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شرکت داروسازی فایزر اخیرا 
اعلام کرده که درخواســت 
صدور مجوز بــرای مصرف 
اضطــراری واکســن این شــرکت را به 
نهادهــای آمریکایی ارائه کرده اســت. 
همچنیــن شــرکت فایزر و بیــون تک، 
شــرکت آلمانی همکار آن هفته گذشته 
اعلام کردنــد که نتایــج آخرین مرحله 
از آزمایش‌هــای بالینی ثابــت کرده که 
واکسن ساخت آن‌ها ۹۵ درصد موثر است 
و هیچ نشانه‌ای از عدم ایمنی در آن دیده 

نشده است. 
این شــرکت همچنین اعــام کرده که 
آزمایــش این واکســن روی حدود ۱۰۰ 
کودک بین ســنین ۱۲ تا ۱۵ سال نتیجه 
مثبتی داشــته اســت. همچنین حدود 
۴۵ درصــد از داوطلبانی که در آمریکا در 
آزمایش این واکســن شرکت کرده‌اند در 
گروه سنی ۵۶ تا ۸۵ سال بوده‌اند. فایزر و 
بیون‌تک اعلام کرده‌اند اگر مجوز سازمان 
نظارت بر دارو و غذای آمریکا در نیمه اول 
ماه دسامبر صادر شود، ظرف چند ساعت 
برای توزیع واکســن تولیدی خود آماده 

خواهند بود.
از سوی دیگر، شــرکت داروسازی مدرنا 
نیز اعــام کرد که واکســن تولید‌ی‌اش 
که با تکنولوژی ام.آر.ان.آی ساخته شده 
۹۵ درصد موفقیت کسب کرده است. به 
‌نظر می‌رسد خبرهای نسبتا خوشی طی 
چندین مــاه آینده در زمینــه تولید و به 
کارگیری واکسن کرونا به گوش جهانیان 
برســد که ماه‌هاســت درگیر همه‌گیری 

کشنده آن هستند. 
حال سوال این است که واکسن‌های مذکور 
چه معنایی بــرای بازارهای جهانی دارند 
و چه تأثیری بر آن‌ها خواهند گذاشــت؟ 
شکی نیســت که همه‌گیری کرونا تأثیر 
بسیار منفی و شدیدی بر اقتصاد گذاشته 
است. نگاهی به وضعیت بازارهای سهام در 
کشورهای مختلف نشان می‌دهد که این 
همه‌گیری تقریباً به سرنگونی اقتصادی در 
جهان انجامیده و از سوی دیگر شیوع کرونا 
در چین و دیگر نقاط جهان، زنجیره تأمین 

را برهم زده است.
این وضعیت به ســقوط بازارهای مالی، 
تعطیلی بسیاری از کارخانه‌ها و نابودی 
مشاغل خرده‌پا و زیان‌های بسیار برای 
دیگر صنایع انجامید. در ایالات متحده 
بیــش از 3 میلیون نفر اعــام بیکاری 
مطلق کرده و در مجمــوع بیش از 20 
میلیون آمریکایی تــا پایان ماه اکتبر از 
برخی مزایای بیــکاری بهره برده‌اند.  تا 
جایی کــه به آمریکا مربوط می‌شــود، 
باید این نکته را مدنظر قداشــت که 99 
درصد تجارت‌ها در این کشــور خرده‌پا 
هســتند و نیمی از نیروی کار را به خود 
اختصاص می‌دهند. بــا توجه به این‌که 
صنایــع کوچک توانایی کنــار آمدن با 
ماه‌های متمادی رکــودی و تعطیلی را 
ندارند، بســیاری از آن‌ها از بازار خارج 
شــده و اعلام ورشکستگی می‌کنند، اما 
صرفا شــرکت‌های کوچک نیستند که 
از این وضعیت متضرر می‌شــوند. شنبه 
گذشته شرکت فروشگاه‌های زنجیره‌ای 

»گیتار ســنتر« که در سراســر آمریکا 
شعبه داشته و آلات موسیقی به فروش 
می‌رساند، با متوسط عایدی 2 میلیارد 
و 300 میلیون دلار اعلام ورشکستگی 
کــرد. ناگفته نماند که »گیتار ســنتر« 
بزرگ‌ترین فروشــگاه خرده‌فروشــی 

ابزارآلات موسیقی در آمریکا است. 
این تصور وجود دارد در صورتی که واکسن 
کرونا از راه برســد و بتواند در سطح کلان 
توزیع شــود، همه ‌چیــز بلافاصله مانند 
گذشته خواهد شــد. البته ممکن است تا 
حدی چنین شــود، اما ایــن نکته را باید 
لحاظ کرد کــه توزیع واکســن لزوما به 
معنــای پایان همه‌گیری نیســت و عدم 
توزیع عادلانه و احتمالی آن سبب خواهد 
شد که وضعیت اضطراری در حوزه سلامت 
تا مدت‌ها همچنان پابرجا بماند. از سوی 
دیگر، این را نیز باید مورد نظر قرار داد که 
حتی با وجود توزیع واکسن، ممکن است 
ایمنی اقتصادی به درجه‌ای نرسد که بتواند 
تمامی ضرر و زیان‌هــای حاصله را بهبود 
بخشد. شــرکت‌هایی همچون »زوم« و 
»آمازون« طی این همه‌گیری توانستند 
سود کلانی از آن خود کنند و انتظار می‌رود 
حتی پس از توزیع واکسن این روند اندکی 

ادامه یابد. 
با این همه، در خوش‌بینانه‌ترین ســناریو 
می‌توان انتظار جهش رونق در بســیاری 
حوزه‌ها را پس از توزیع واکســن داشت. 
با توجه به این‌که طی شــیوع همه‌گیری 
شــاخص اعتماد مصرف‌کننده بســیار 
کاهش یافته، بسیاری از فروشگاه‌ها تلاش 

کردند با فروش اینترنتی سازوکار اقتصادی 
خود را سرپا نگاه دارند، اما طیف عظیمی 
از آنهــا موفق بــه چنین کاری نشــدند. 
فروشگاه‌های زنجیره‌ای چون »جی‌سی 
پنی«، »نورداســتورم« و »میسیز« بالغ 
بر 12 میلیارد دلار ضــرر و زیان طی این 
بحران متحمل شده و چشم‌انتظار پایان 

این وضعیت و شروعی دوباره هستند. 
شرکت‌های داروســازی نیز انتظار دارند 
که تولید واکســن کرونا به افزایش ارزش 
ســهام آن‌ها بینجامد. طی مدت کوتاهی 
که از انتشــار خبر احتمال دســتیابی به 
واکسن قطعی کرونا گذشته، شرکت‌های 
»هوفمان- لاروش« و »آســترازنکا« به 
ترتیب 32 و 45 درصد افزایش ارزش سهام 

را شاهد بودند. 
از ســوی دیگر، نبایــد از یــاد ببریم که 
صنعــت هواپیمایی ضرر بســیاری طی 
ایــن دوره متحمــل شــد. در دنیا طی 
این مدت چندین و چند شــرکت اعلام 
ورشکســتگی کردنــد و برخــی نیــز با 

شرکت‌های بزرگ‌تر ادغام و برخی هم به 
‌نحوی محسوس از شمار فعالیت‌هایشان 
کاستند. شرکت‌های هواپیمایی چون »ایر 
ایتالیا«، »اطلس‌گلوبــال«، »میامی ایر« 
و »ترنس اســتیت« این بخت را نداشتند 
که از این بحران جان ســالم به در ببرند. 
شرکت‌هایی مانند »ایر کانادا« و»کره ایر« 
نیز تن به ادغام دادند. برای شرکت‌هایی 
که از این بحران جان سالم به در برده‌اند، 
اوضاع ممکن اســت بهتر شــود اما قطعا 
اوضاع نســبت به گذشته متفاوت خواهد 
بود؛ به گونه‌ای کــه در خردادماه، رئیس 
اجرایی شــرکت هواپیمایی امارات اعلام 
کرد که پس از پایــان وضعیت کرونا، این 
شرکت تغییراتی جدی در سازماندهی و 

استراتژی خود پدید می‌آورد. 
شرکت‌های حوزه فناوری مانند ناسا نیز 
از این بحران آسیب دیده و انتظار می‌رود 
که پس از پایان این وضعیت شاهد موجی 
جدید از عملیات‌ها و مأموریت‌های فضایی 

از سوی این نهاد باشیم.

گـزارش

روزهای خاکستری در راه است! 

بیمه من قبل از اشتغال 
به تحصیل و پس از آن تحلیـل

از یک کارگاه رد شده، 
اما در دوران تحصیل این روند قطع 
شده اســت. آیا امکان پرداخت 

حق‌بیمه آن مدت وجود دارد؟
سابقه بیمه فقط با اشــتغال و یا از طریق 
انعقاد بیمه‌های خویش‌فرما در چارچوب 

بیمه‌های آزاد به وجود می‌آید.
از اردیبهشت ماه سال 1398 در 
یک شرکت مشــغول به کار بودم 
و قراردادم نیز تا پایان همان سال 
تنظیم شده بود. قرارداد جدید نیز 
از 5 فروردین 99 منعقد شده و به 
همین دلیل برای چهار روز نخست 
امسال نه بیمه‌ای برایم رد شده و نه 
حقوقی دریافت کرده‌ام. پرسش 
این است آیا بیمه من در این صورت 
ناپیوســته محسوب  به صورت 

خواهد شد؟
با توجه به تســویه قرارداد قبلی و امضای 
قرارداد جدید، کارفرما موظف به پرداخت 
حقــوق و مزایا و همچنیــن بیمه از زمان 
انعقــاد قرارداد جدید اســت. کســری و 
عدم پیوســتگی بیمه در چهار روز خللی 
در وضعیــت بیمه‌ای شــخص در دوران 
بازنشســتگی به وجود نمــی‌آورد، فقط 
چهار روز مذکور جزو ســابقه به حســاب 

نخواهد آمد. 
به مدت هفت سال در یک شرکت 
به عنوان کارگر ساده به کار مشغول 
هستم و در این مدت حقوق خود را 
به صورت کامل دریافت کرده‌ام، 
اما از طرف شــرکت مذکور بیمه 
نشــده‌ام. بارها از کارفرمای خود 

درخواست رد شــدن بیمه‌ام را 
داشتم که متأسفانه اقدامی در این 
ارتباط صورت نداده است. من چه 

اقدامی باید انجام دهم؟
طبق قانون بیمه کردن کارکنان اجباری 
اســت؛ بنابرایــن قصور کارفرمــا در این 
خصوص موجب جرایــم مندرج در قانون 
کار و تأمین‌اجتماعی خواهد بود. شما در 
ابتدا باید به شــعبه تأمین‌اجتماعی محل 
کار خود مراجعه کنید و مدارک اشــتغال 
خود را ارائه دهید تا در کمیته احتســاب 
سابقه شعبه مورد رسیدگی قرار گیرد. اگر 
نتیجه نگرفتید به هیأت‌های حل اختلاف 

اداره کار محل خود مراجعه کنید.
پدرم به مدت سه سال مشغول کار 
بر روی موتورهای آب کشاورزی 
بود و در حیــن کار فوت کرد. در 
این مدت از ســوی کارفرما بیمه 
نشده بود. آیا در صورت پیگیری 
در اعاده حــق او، من می‌توانم به 

نتیجه‌ای برسم؟
بله. کارفرما باید طبق قانون حق بیمه وی 
را رد می‌کرد. با این وجود شما می‌توانید به 
هیأت‌های حل اختلاف اداره کار محل آن 
مرحوم مراجعه و از کارفرما بابت عدم اجرای 

قانون کار و تأمین‌اجتماعی شکایت کنید.
من مدرس زبان انگلیسی در یک 
آموزشگاه زبان هستم. به تازگی 
مدیریت آموزشــگاه مدرسان را 
بیمه کرده، اما حق بیمه را به صورت 
کامل از حقوق خود فرد برداشت 
می‌کند. با اعتراض ما اعلام شد که 
عدم وجود چنین بیمه‌ای منجر به 
قطع همکاری خواهد شد. آیا اقدام 

مدیریت آموزشگاه قانونی است؟

محمد‌حسین قشقایی
کارشناس ارشد 
تأمین‌اجتماعی

 پاسخ کارشناس »آتیه‌نو« به پرسش‌های بیمه‌ای خوانندگان
تأثير ناپيوستگی بيمه در بازنشستگی

بیمه کــردن کارکنان اجباری اســت و 
مسئولیت آن نیز بر عهده کارفرماست. در 
صورت قصور در این امر، کارفرما مشمول 
جریمه خواهد شــد. اقدام کارفرما در این 
خصوص نیــز در چارچوب قانــون کار و 
تأمین‌اجتماعی محاسبه می‌شود؛ اما حق 
بیمه 30 درصد حقوق و مزایای مســتمر 
کارگر اســت که هفت درصد آن ســهم 
کارگر و 23 درصد آن ســهم کارفرماست. 
 کارفرما حق ندارد کل حق بیمه را از حقوق 
کارگر برداشــت کند. مرجع رســیدگی 
 بــه ایــن موضوع نیــز هیأت‌هــای حل 
اختلاف کارگــر و کارفرمــا در اداره کار 

محل است.
جانباز 55 درصد هستم. در سال 
93 از اداره‌ای که  در آن مشغول به 
کار بودم، خارج و خود را مشمول 
بیمه مشــاغل آزاد کردم که نرخ 
حق بیمه آن 12 درصد است. سوال 
این اســت آیا می‌توانم حق بیمه 
پرداخت نشده در طول چند سال را 

یکجا پرداخت کنم تا جزو سوابقم 
محسوب شود؟

امــکان پرداخت حــق بیمــه مربوط به 
ســال‌های گذشــته وجود ندارد. سابقه 
بیمه اجباری با اشــتغال به وجود می‌آید. 
برای بیمه‌هــای خویش‌فرما نیــز انعقاد 
قرارداد بیمه با ســازمان تأمین‌اجتماعی 
لازم است. بنابراین در هر دو حالت مذکور 
نمی‌توان حق بیمه قبــل را پرداخت کرد 
تا سابقه بیمه منظور شــود. فقط در یک 
مورد می‌توان خواهان سوابق قبلی شد که 
کارگر در کارگاهی مشغول به کار باشد، اما 
کارفرما حق بیمه‌ او را رد نکرده باشــد. در 
این صورت او می‌تواند پیگیر سوابق قبلی 
خود از شعبه تأمین‌اجتماعی و یا اداره کار 
محل باشــد. ضمناً بیمه با نرخ 12درصد 
بیمه صاحبان حرف و مشــاغل آزاد است 
که فقط بابت بیمه بازنشستگی و خدمات 
مربوط به بازنشستگی است و دیگر تعهدات 
سازمان مانند مستمری‌های ازکارفتادگی و 

بازماندگان را دربر نمی‌گیرد.

 بررسی آینده بازارهای کار پس از تزریق واکسن کرونا بر پیکره جهان 

این تصور 
وجود دارد در 

صورتی که 
واکسن کرونا 
از راه برسد و 

بتواند در سطح 
کلان توزیع 

شود، همه ‌چیز 
بلافاصله مانند 
گذشته خواهد 

شد

کامران برادران
روزنامه‌نگار
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